
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 – ADESIONE ESITI GARA INTERAZIENDALE
ASL AL PER LA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E
ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA.
PROSECUZIONE CONTRATTUALE FINO AL 30.06.2025. CIG VARI. SPESA COMPLESSIVA
€ 11.800,00 OLTRE IVA AL 22%.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

04/02/2025

04/02/2025

0000164 del 04/02/2025

9eeaa67c5ceeb8856c12c7f7e5d6725e0c33cf96656e59e7077e55ba68a739f8

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

 

  

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 – ADESIONE ESITI GARA 

INTERAZIENDALE ASL AL PER LA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER 

ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA 

AZIENDA OSPEDALIERA. PROSECUZIONE CONTRATTUALE FINO AL 30.06.2025. CIG 

VARI. SPESA COMPLESSIVA € 11.800,00 OLTRE IVA AL 22%. 

 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

        D’Alessio Cinzia 

 

     IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

Rev. 02 di “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia “; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria, con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma 

aggregata; 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare 

disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone di continuare 

a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

PREMESSO che questa Azienda con Determinazione n. 334 del 25.02.2021 aderiva agli esiti della 

procedura interaziendale per la fornitura di sonde e sondini per alimentazione e aspirazione ed 

accessori, aggiudicata dall’ASL AL in qualità di Stazione appaltante capofila per le Aziende di AIC 5 

di Regione Piemonte con Determinazione n. 79 del 18.01.2021; 

DATO ATTO che in esecuzione del citato provvedimento sono stati stipulati i seguenti contratti: 

- Contratto Areas 2021-132  e 2021-137 BENEFIS SRL 

- Contratto Areas 2021-134 e 2021-139 CAIR ITALIA SRL 

- Contratto Areas 2021-135 e 2021-138 CARDINAL HEALTH ITALY 509 SRL 

- Contratto Areas 2021-144 DRAEGER ITALIA SPA 

- Contratto Areas 2021-142 MEDTRONIC ITALIA SPA 

- Contratto Areas 2021-136 PRAESIDIA SRL 

- Contratto Areas 2021-143 PULMOJ S.R.L. EX NOVATECH S.R.L. NEW TECHNOLOGY 

FOR LIFE 

- Contratto Areas 2021-140 TELEFLEX MEDICAL SRL 

- Contratto Areas 2021-133 VYGON ITALIA SRL 

EVIDENZIATO che i contratti su indicati sono disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal 

Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata dall’ASL AL, 

in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

PRESO ATTO che l’ASL AL con Determina n. 81 del 22.01.2025, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziali, ha autorizzato, secondo le modalità previste dal proprio ordinamento, in 

qualità di stazione appaltante capofila, la proroga dei contratti per la fornitura sonde e sondini per 

alimentazione e aspirazione ed accessori, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di 

gara, che attualmente è in fase di preparazione;  

RAVVISATO l’interesse a recepire la proroga fino a tutto il 30.06.2025 dei contratti su elencati per la 

fornitura di sonde e sondini per alimentazione e aspirazione ed accessori, e dato atto che a tal fine, è 

stata comunicata agli operatori economici l’intenzione di questa Azienda alla prosecuzione dei 

contratti esecutivi a condizioni economiche invariate con nota Prot. uscita nr. 2034 del 22.01.2025; 

ACQUISITE le comunicazioni di conferma alla disponibilità per la prosecuzione contrattuale a tutto il 



30.06.2025 allegate al presente atto da parte dei seguenti operatori economici: 

- BENEFIS SRL Comunicazione del 27.01.2025 ns Prot. in entrata nr. 2482 del 27.01.2025; 

- DRAEGER ITALIA SPA Comunicazione del 23.01.2025 ns Prot. in entrata nr. 2155 del 

23.01.2025; 

- PRAESIDIA SRL Comunicazione del 22.01.2025 ns Prot. in entrata nr. 2124 del 23.01.2025; 

- PULMOJ SRL Comunicazione del 03.02.2025 ns Prot in entrata 3303 del 04.02.2025; 

PRESO ATTO della nota del 28.01.2025, ns Prot. in entrata 0023621 del 03.10.2024, allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con cui l’operatore economico CAIR ITALIA 

SRL con sede legale Via S. Benedetto 45/c – 35037 Praglia di Teolo (PD) - P.IVA: 03277850287 - 

Tel. 049 9903426 – Email: info@cairitalia.it  – PEC: cair@pec.gdpitalia.com, ha comunicato la 

quotazione aggiornata soltanto del seguente prodotto: 

Contratto Areas 2021-134  

LOTTO 7 

NUOVO CIG: B54BE6ADA0 

Codice 

Areas 

Codice e descrizione del 

prodotto 
CND 

NUOVO 

RDM 

Vecchio 

Prezzo 

unitario i.e. 

NUOVO 

PREZZO 

UNITARIO 

I.E. 

Importo a 

tutto il 

30.06.2025 

336704 

NCE50SE SIRINGA 

60ml  PER 

NUTRIZIONE 

ENTERALE CON 

CONNESSIONE ENFIT 

A0299 2609795 0,3500 € 0,4250 € 500,00 € 

PRESO ATTO dell’istanza di adeguamento prezzi all’indice ISTAT prot. 202543138/ag del 

23.01.2025, ns Prot. in entrata 2190 del 23.01.2025, allegata al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, dell’operatore economico MEDTRONIC ITALIA SPA con sede legale Via Varesina, 62 

– 20156 Milano - P.IVA e CF: 09238800156 - Tel. 0632814.1 – PEC: 

medtronicitalia.gare@legalmail.it, e successiva nota 202543393/MC del 31.01.2025, ns Prot. in entrata 

3183 del 03.02.2025, allegata al presente atto, con la quale ha comunicato i prezzi aggiornati come di 

seguito riportato: 

Contratto Areas 2021-142  

LOTTO 13 

CIG: Z6D307D09E 

Codice 

Areas 
Codice e descrizione del prodotto CND RDM 

Vecchio 

Prezzo 

unitario i.e. 

NUOVO 

PREZZO 

UNITARIO 

I.E. 

14023 
90050 SONDA TERMOMETRICA 

ESOFAGEA/RETTALE  CH9 
V03010299 1-209839 € 9,00 € 9,15 

16490 
90044 CH 12 SONDA TERMOMETRICA 

ESOFAGEA/RETTALE  
V03010299 1-209837 € 9,00 € 9,15 

 

mailto:info@cairitalia.it
mailto:cair@pec.gdpitalia.com
mailto:medtronicitalia.gare@legalmail.it


PRESO ATTO altresì dell’istanza di adeguamento prezzi prot. 20230628, ns Prot. in entrata 2803 del 

29.01.2025, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dell’operatore economico 

VYGON ITALIA SRL con sede legale Viale dell’Industria, 60 – 35129 Padova - P.IVA e CF: 

02173550282 - Tel. 0498297825 – Email: gare@vygon.com - PEC: gare@pec.vygon.it, e successiva 

nota Prot. nr. OFF2500362 del 30.01.2025, ns Prot. in entrata 3035 del 31.01.2025, allegata al presente 

atto, con la quale ha comunicato i prezzi aggiornati come di seguito riportato: 

Contratto Areas 2021-133 

LOTTO 3 

CIG: B54C47F284 

Codice 

Areas 

Codice e descrizione 

del prodotto 
CND RDM Conf. 

Vecchio 

Prezzo 

unitario 

i.e. 

NUOVO 

PREZZO 

UNITARIO 

I.E. 

Importo a 

tutto il 

30.06.2025 

11623 

1362.1271 SONDA 

P/NUTRIZ. 

ENTERALE IN 

POLIURETANO 

C/MANDRINO 12FR 

125CM 

G02020102 1472556 25 pz € 7,35 € 11,74 

€ 3.000,00 12530 

1362.1071 SONDA 

P/NUTRIZ. 

ENTERALE IN 

POLIURETANO 

C/MANDRINO 10FR 

125CM 

G02020102 1472556 25 pz € 7,35 € 11,74 

160864 

1362.1471 SONDA 

P/NUTRIZIONE 

ENTERALE IN 

POLIURETANO 

C/MANDRINO 

 4FR 125CM 

G02020102 1472556 25 pz € 7,35 € 11,74 

ACQUISITE le comunicazioni da parte degli operatori economici CARDINAL HEALTH ITALY 509 

SRL, Sede legale in Via Ostiense, 131/L, Scala C – 00154 Roma – P.IVA: 09158150962 – Tel: 06 833 

61 890 - Email: ufficiogare@cardinalhealth.com – PEC: cardinalhealthitaly509@legalmail.it e 

TELEFLEX MEDICAL SRL, Sede legale in Via Torino, 5 – 20814 Varedo (MB) – P.IVA. 

02804530968 – Tel: 0362 58901 – Email: info.it@teleflexmedical.com - PEC: 

gare@teleflex.legalmail.it, rispettivamente con prot. in entrata nr. 2209 del 23.01.2025 e nr. 2123 del 

23.01.2025, allegate al presente provvedimento, circa l’impossibilità di confermare la prosecuzione 

contrattuale in quanto i dispositivi richiesti sono andati dismessi e pertanto non più fornibili, senza 

possibilità di una soluzione alternativa da poter proporre; 

EVIDENZIATO che la prosecuzione si traduce in un aumento contrattuale presunto complessivo dei 

seguenti contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS: 

- Contratto 2021-132 BENEFIS SRL - LOTTO 1: € 500,00 

- Contratto 2021-137 BENEFIS SRL – LOTTO 10: € 800,00 

- Contratto 2021-134 CAIR ITALIA SRL – LOTTO 7: € 500,00 

mailto:gare@vygon.com
mailto:gare@pec.vygon.it
mailto:ufficiogare@cardinalhealth.com
mailto:cardinalhealthitaly509@legalmail.it
mailto:info.it@teleflexmedical.com
mailto:gare@teleflex.legalmail.it


- Contratto 2021-144 DRAEGER ITALIA SPA – LOTTO 17: € 3.000,00 

- Contratto 2021-136 PRAESIDIA SRL – LOTTO 9: € 2.500,00 

- Contratto 2021-143 PULMOJ SRL – LOTTO 15: € 500,00 

- Contratto 2021-133 VYGON ITALIA SRL – LOTTO 3: € 3.000,00 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a presunti € 

11.800,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 14.396,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, ed imputato al conto 3100164 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

PRESO ATTO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nella Gara Sovrazonale 

espletata dall’ASL AL; 

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e i dispositivi in oggetto saranno 

acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai fabbisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si confermano i 

seguenti CIG derivati assunti in fase di adesione: 

DITTA LOTTO CIG 

CAIR ITALIA SRL 16 Z0A307D163 

MEDTRONIC ITALIA SPA 13 Z6D307D09E 

- sono stati acquisiti i seguenti nuovi CIG derivati: 

DITTA LOTTO CIG 

BENEFIS SRL 1 B54BBF45BE 

BENEFIS SRL 10 B54BD31B55 

CAIR ITALIA SRL 7 B54BE6ADA0 

DRAEGER SPA 17 B54BFB0AA7 

PRAESIDIA SRL 9 B54C114072 

PULMOJ SRL 15 B54C2BCE53 

VYGON ITALIA SRL 3 B54C47F284 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura, destinata ad attività sanitaria, 

l’individuazione della Dott.ssa Laura Savi, Dirigente presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, o suo 

delegato, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 



partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di prendere atto della proroga tecnica dei contratti per 

la fornitura di sonde e sondini per alimentazione e aspirazione ed accessori disposta dall’ASL AL in 

qualità di Stazione appaltante capofila per le Aziende sanitarie dell’AIC 5 di Regione Piemonte, e 

procedere alla conseguente estensione dei contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

AREAS: 

- Contratto Areas 2021-132  e 2021-137 BENEFIS SRL 

- Contratto Areas 2021-134 e 2021-139 CAIR ITALIA SRL 

- Contratto Areas 2021-144 DRAEGER ITALIA SPA 

- Contratto Areas 2021-142 MEDTRONIC ITALIA SPA 

- Contratto Areas 2021-136 PRAESIDIA SRL 

- Contratto Areas 2021-143 PULMOJ S.R.L. EX NOVATECH S.R.L. NEW TECHNOLOGY 

FOR LIFE 

- Contratto Areas 2021-133 VYGON ITALIA SRL 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto della proroga fino a tutto il 30.06.2025, dei contratti di fornitura di sonde e sondini 

per alimentazione e aspirazione ed accessori, occorrente alle Aziende dell’AIC 5 Regione 

Piemonte; 

2. di disporre la corrispondente prosecuzione dei contratti esecutivi indicati in premessa fino a tutto il 

30.06.2025 e la corrispondente variazione del termine di scadenza sull’applicativo gestionale 

AREAS; 

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento si 

attribuiscono i CIG indicati in premessa e si confermano i CIG derivati assunti in fase di adesione 

che risultano ancora capienti; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a presunti 

€ 11.800,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 14.396,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 

(2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, ed imputato al conto 3100164 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

5. di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura; 



6. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di 

fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

7. di individuare quale D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), stante l’oggetto del presente 

provvedimento, la Dott.ssa Laura Savi, Dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato; 

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000, 

stante l’urgenza di approvare il presente provvedimento al fine di garantire l’approvvigionamento 

del materiale in esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria. 

 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 

 

 

 

http://www.ospedale.al.it/


Azienda Ospedaliero - Universitaria di Alessandria

Protocollo 0002482 del 27/01/2025 14:23

Da BENEFIS SRL <vendite@pec.benefis-medical.com>

A acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it

CC "D'Alessio Cinzia" <cinzia.dalessio@ospedale.al.it>

Assegnatari A Procedure di Acquisto e Approvvigionamento - Acquisti dispositivi medici, farmaci e mat.
economale

Assegnatari

Casella Corrispondenza PEC acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it

Tipo Entrata

Allegati PROROGA AL.pdf (Principale)

Oggetto I: Prot. 0002034/2025 - DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 – PRESA D`ATTO
ESITI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DALL`ASL AL PER L`AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED
ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPE

Messaggio Buongiorno, a seguito Vs. richiesta di cui in oggetto comunichiamo che siamo disponibili a
proseguire le forniture fino al 30.6.2025 ai seguenti prezzi a cui state attualmente
acquistando: SONDE GASTRODUODENALI DI LEVIN COD. 194XX201 € 0,28/PZ. SONDE
RETTALI COD. 199XX011 € 0,19/PZ Restiamo a disposizione e porgiamo cordiali saluti. -----
------------------------------------------ Cristina Gandolfo Benefis Srl Via Gualco 14 16165 Genova
Italy email: venditeATbenefis-medical.it Tel: +39 010 846 7924 Fax: +39 010 846 7939 --------
--------------------------------------- Benefis S.r.l. ha adottato il proprio Modello di Organizzazione,
Gestione e Controllo ai sensi del D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231 ed il proprio Codice Etico.
Benefis S.r.l. presta la propria attività esclusivamente nel rispetto di quanto previsto dal
Modello e dal Codice Etico e richiede ai terzi l’osservanza di tali documenti, i quali sono a
disposizione presso la sede della Società e vengono dalla stessa forniti, a richiesta del terzo,
anche in formato elettronico o scaricabile sul sito aziendale www.benefis-
medical.com/azienda.html Da: acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it <acquisti-
logistica@pec.ospedale.al.it> Inviato: mercoledì 22 gennaio 2025 14:20 A: Benefis Srl
<vendite@pec.benefis-medical.com>; Cair Italia Srl <cair@pec.gdpitalia.com>; Cardinal
Health Italy 509 Srl <ufficiogare.cardinalhealth@legalmail.it>; Draeger Italia Spa
<draegeritalia@legalmail.it>; Medtronic S.P.A. <medtronicitalia.gare@legalmail.it>; Praesidia
Srl <praesidia@pec.it>; Pulmoj Srl <gare@pulmoj.it>; Teleflex Medical Srl
<gare@teleflex.legalmail.it>; Vygon Italia Srl <gare@pec.vygon.it> Oggetto: Prot.
0002034/2025 - DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 – PRESA D`ATTO ESITI
PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DALL`ASL AL PER L`AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED
ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDAL COMUNICAZIONE DI
PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 6 MESI A TUTTO IL 30.06.2025.

Dati Generali

Riferimenti

Classificazio Titolario:/A/08/01

Riservatezza

Tag

Note

Altro

Ricevuto il 27/01/25 14.15

Creato il 27/01/25 14.18

Altri Allegati

Data e ora di arrivo



Data documentazione

Tipologia documentazione

Modalità di trasmissione

Assegnato dal Direttore

Allegati della Direzione

Note della Direzione

Protocollo (emergenza)

Data protocollo

Provvedimento

Motivo Annullamento

Data Scadenza

Scadenza Giorni 0.0

Evaso

Attività

Nome attività: Assegnazione (A)

Creata il: 27/01/2025 14:23

Stato: Da completare

Note apertura: Attivita' assegnata da apironti

Attività assegnata a: Procedure di Acquisto e
Approvvigionamento - Acquisti dispositivi medici, farmaci e

mat. economale
ldapbind_digione

Note chiusura:



 
 

 

Spettabile 

        AOU AL 

        Via Venezia 16 

        15121 Alessandria   

 

Praglia di Teolo, 28/01/2025  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 – PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA NEGOZIATA 

ESPLETATA DALL`ASL AL PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER 

ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA – 

GARA N. 7712125. COMUNICAZIONE DI PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 6 MESI A 

TUTTO IL 30.06.2025. 

 

In riferimento all’oggetto, siamo con la presente ad inviare le quotazione economiche in vigore fino  al 

30/06/2025 

 

LOTTO 7 

 

Codice: NCE05SE 

Codice CND: A0299 – Repertorio n.: 2609759 

Descrizione: Siringa enterale con ENFit – Volume 5 ml.  

Confezione: scatola da 50 pezzi 

Prezzo Unitario di Offerta I.V.A. esclusa: € 0,35 (Euro zero/35)  

 

Codice: NCE10SE 

Codice CND: A0299 – Repertorio n.: 2609760 

Descrizione: Siringa enterale con ENFit – Volume 10 ml.  

Confezione: scatola da 50 pezzi  

Prezzo Unitario di Offerta I.V.A. esclusa: € 0,35 (Euro zero/35) 

 

Codice: NCE20SE 

Codice CND: A0299 – Repertorio n.: 2609761 

Descrizione: Siringa enterale con ENFit – Volume 20 ml.  

Confezione: scatola da 50 pezzi  

Prezzo Unitario di Offerta I.V.A. esclusa: € 0,35 (Euro zero/35) 

 

Codice: NCE50SE 

Codice CND: A0299 – Repertorio n.: 2609795 

Descrizione: Siringa enterale con ENFit – Volume 50/60 ml.  

Confezione: scatola da 50 pezzi  

Prezzo Unitario di Offerta I.V.A. esclusa: € 0,425 (Euro zero/425) 

 

 



 
 

 

 

 

 

LOTTO 16 

 

Codice: NCE104A 

Codice CND: A070199 - Repertorio n.: 2623649 

Descrizione: Adattatore enterale a ENFit – connettore ENFit maschio – multicalibro 

Confezione: scatola da 100 pezzi 

Prezzo Unitario di Offerta I.V.A. esclusa: € 0,397 (zero/397)  

 

 

 

 

CAIR ITALIA SRL 

Ufficio Gare 



 

SERVIZI GENERALI SERVIZIO CLIENTI GARE  ACQUISTI AMMINISTRAZIONE INFO PRODOTTI & EVENTI QUALITÀ 
Tel. +39 049 8297811 Tel. +39 049 8297828 Tel. +39 049 8297881 Tel. +39 049 8297825 Tel. +39 049 8297831 Tel. +39 049 8297836 prodotti Tel. +39 049 8297833 
Fax +39 049 7808770 Fax +39 049 7896020 Fax +39 049 7896020 Fax +39 049 7896020 Fax +39 049 7808770 marketing-it@vygon.com quality-it@vygon.com 
info-it@vygon.com 

sales-it@vygon.com 
sales@pec.vygon.it 

gare@vygon.com 
purchase-
it@vygon.com 

amministrazione@vygon.com 
events-it@vygon.com 

regulatory@pec.vygon.it 

direzione@pec.vygon.it gare@pec.vygon.it   amministrazione@pec.vygon.it www.vygon.it  

VYGON ITALIA Srl ▼ GRUPPO VYGON - Viale dell’Industria, 60 – 35129 Padova – Italia  

Cap. Soc. € 1.130.000 i.v. - R.E.A. 212756 C.C.I.A.A. PD - C.F., P.IVA, N. Iscr. Reg. Impr. PD 02173550282                    

Vygon Italia adotta sistemi di gestione della 
Qualità e dell’Ambiente certificati secondo le 
norme UNI EN ISO 13485 e UNI EN ISO 14001 

 

    

 
Spett.le 
 
AZIENDA    
OSPEDALIERA DI 
ALESSANDRIA 
SANTI ANTONIO E 
BIAGIO E CESARE 
ARRIGO 
Via Venezia, 16 
15121 
ALESSANDRIA (AL) 

                   
                  Ns. Prot. 20230628   Padova, 20/06/2023 
 
                  Rif. GARH5000001 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA ASL AL N. 79/2021 (GARA ANAC N. 7712125) PER LA 
FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI 
OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA DISPOSTA CON DETERMINA 334 DEL 
25/02/2021. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER MESI 12 
 
Con riferimento all’oggetto, il sottoscritto Andrea Raccagni, nato a Padova (PD) il 06/05/1981 e 
residente a Saonara (PD) in via Giovanni Pascoli, 18, C.F. RCCNDR81E06G224O, in qualità di 
Procuratore Speciale (Rif. Notaio Massimo Zaccaria - repertorio n. 3903 del 03.06.2021) della 
Società VYGON ITALIA S.r.l. con sede legale in Padova, Viale dell’Industria 60/1a - C.F. e P.IVA  
02173550282 

           
      C O M U N I C A  

che, a causa dell’aumento dei costi a cui siamo stati sottoposti, dovuto all’incremento dei prezzi 
delle materie prime, dell’energia e dei trasporti, non siamo in grado di poter mantenere le 
quotazioni indicate nel MEPA a Voi precedentemente riservate, e comunichiamo pertanto la 
nostra indisponibilità alla prosecuzione contrattuale per mesi 12 alle medesime quotazioni in 
corso.  

              Qualora foste interessati, siamo disponibili a formalizzare nuova offerta.  

              Nella speranza di aver fatto cosa gradita, porgiamo i nostri migliori saluti. 

All.to: 

• Riproduzione fotostatica del documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore. 

In fede, 
              VYGON ITALIA S.r.l. 

             Responsabile Vendite 
          Andrea Raccagni 

    



 

Draeger Italia S.p.A. Società a socio unico 
Società soggetta all'attività di direzione 
e coordinamento di Drägerwerk AG & Co. KGaA 
Sede legale e sede amministrativa 
20094 Corsico (Mi) – Via Galvani, 7 
Tel 02 45872.1 Fax 02 4584515 - 02 48602464 
PEC draegeritalia@legalmail.it – www.draeger.com  

Cap Soc € 7.400.000,00 
R.E.A. MI n° 1266913 
Reg.Imp. 09058160152 
P.IVA IT 09058160152 
RAEE IT08020000003729 
Reg. PILE IT09060P00001299 
Codice Univoco XL13LG4 

 

                                                                                                              Spett.le 
 AOU AL  
 Via venezia,16 
 15121 Alessandria 

 
            Corsico, 23.01.2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 PRESA D’ATTO ESITI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA 
DALL’ASL AL PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE 
ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA GARA N. 7712125. COMUNICAZIONE DI 
PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 6 MESI A TUTTO IL 30.06.2025 
 
La sottoscritta Draeger Italia S.p.A., con sede legale ed amministrativa in Via Galvani n. 7 a Corsico (MI), 
codice fiscale, partita I.V.A. e n. iscrizione alla C.C.I.A.A. di Milano  09058160152, sede dell'Ufficio delle 
Imposte Dirette - Agenzia delle Entrate a Milano 5 in Via dei Missaglia  95, Telefono 02/45872.1 Fax 
02/4584515, e-mail: ufficioofferte@draeger.com, Codice attività Istat – Codice ATECO 464630, nella 
persona della Sig.ra Veronica Centenari, Procuratore Speciale della stessa, nata a Magenta (MI) il 
22.02.1977 e residente ad Abbiategrasso (MI) in Corso Italia 30, 
 

“edotto delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, previste dall’art. 76 del DPR 445 del 28.12.2000 

e s.m.i.” 

DICHIARA 
 

     In merito alla procedura di gara in oggetto, di confermare la prosecuzione contrattuale dell’Offerta 
prot. n.115352 del 29.09.2020 EX LOTTO N. 17 CIG NUOVO B54BFB0AA7 alle stesse condizioni 
economiche fino al 30.06. 2025; 

 
 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/03, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
In fede, 

 
 

Draeger Italia S.p.A. 

 
Veronica Centenari  

Procuratore Speciale 
 

 

mailto:draegeritalia@legalmail.it
http://www.draeger.com/
mailto:ufficioofferte@draeger.com


Medtronic Italia S.p.A. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 
www.medtronic.it 

 

1/2 
 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.487,00 - Codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 09238800156 – REA MI – 1275682 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

Spettabile 

A.O. Ss. Antonio e Biagio 

Via S. Caterina Da Siena 30 

15100 Alessandria AL 

 

Milano, 31/01/2025 

Nostro Protocollo: 202543393/MC 

Oggetto: Trasmissione Offerta - Prot. di gara originale 202002558 - Sonde esofagee e Rettali 

 

Gentile Cliente, 

con la presente abbiamo il piacere di sottoporre alla Vostra Cortese attenzione le nostre migliori quotazioni per gli articoli sottoelencati, 

distribuiti da Medtronic Italia SpA sul territorio nazionale: 

 

Cod. 

Prodotto 

Nome Commerciale 

Modello 

Descrizione Prezzo 

confezione 

Prezzo al 

pezzo (EA) 

Conf. 

primario 

IVA 

% 

90050 Mon-a-Therm General 

Purpose Temperature 

Probe 9Fr X100 

Sonda di temperatura esofagea/rettale 

Mon-a-­therm™, a termistore 400, 9 Ch - 

Confezione indivisibile da 100 unità. 

Certificato CE: G10777900060 EU 

2023/607 Allegato II.4/2.4 Dichiarazione: 

10098898 DoC Mon-a-therm Probes and 

Sensors Numero di repertorio: 

1447716/R CND: V03010299 

€ 915,00 

(Novecentoq

uindici/00) 

€ 9,15 

(Nove/15) 

100 22 

90044 Mon-a-Therm General 

Purpose Temperature 

Probe 12Fr X100 

Sonda di temperatura esofagea/rettale 

Mon-a-­therm™, a termistore 400, 12 Ch 

- Confezione indivisibile da 100 unità. 

Certificato CE: G10777900060 EU 

2023/607 Allegato II.4/2.4 Dichiarazione: 

10098898 DoC Mon-a-therm Probes and 

Sensors Numero di repertorio: 

1335424/R CND: V03010299 

€ 915,00 

(Novecentoq

uindici/00) 

€ 9,15 

(Nove/15) 

100 22 

90045 Mon-a-Therm Skin 

Temperature Probe 

Sonda di temperatura cutanea Mon-a-

­therm™, a termistore 400 - Confezione 

indivisibile da 100 unità. Certificato CE: 

G10777900060 EU 2023/607 Allegato 

II.4/2.4 Dichiarazione: 10098898 DoC 

Mon-a-therm Probes and Sensors 

Numero di repertorio: 1335425 CND: 

V03010201 

€ 915,00 

(Novecentoq

uindici/00) 

€ 9,15 

(Nove/15) 

100 22 

 



 

2/2 
 

 

MODALITÀ FORNITURA 

VALIDITA': L'offerta si ritiene valida fino a successiva comunicazione di variazione della stessa. 

PAGAMENTO: restano invariate le condizioni attualmente in vigore. 

PREZZI: Porto Franco, comprensivi di ogni altro onere, ad eccezione dell’IVA che è a Vs. carico e rimarranno fissi ed invariabili per tutta la 

durata contrattuale. 

CONSEGNA: 72/96 ore dal ricevimento ordine. 

Nella speranza che la presente offerta sia accolta favorevolmente, cogliamo l'occasione per porgere i nostri più cordiali saluti. 

 

 



Medtronic Italia S.p.a. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 

www.medtronic.com 

 

Medtronic Italia S.p.A. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 
Cap. soc. € 1.200.000,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 

Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 
Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Spett. AOU SS.ANTONIO E 
BIAGIO E CESARE ARRIGO 
Via Venezia, 16  
15121 ALESSANDRIA 

 
 
c.a.  
Direttore: Dott. Fabrizio Ferrando  
RUP: Dott.ssa Cinzia D’Alessio 
 
Milano, 23/01/2024 
Prot.n. 202543138/ag 
 
Oggetto: Richiesta di adeguamento prezzi all’indice ISTAT rif. PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA 
NEGOZIATA ESPLETATA DALL`ASL AL PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SONDE E 
SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI – GARA N. 7712125.  
COMUNICAZIONE DI PROSECUZIONE_Offerta prot. n.123725 del 20.10.2020 EX LOTTO 13 – CIG 
Z6D307D09E – Contratto Areas 2021-142 SONDA TERMOMETRICA ESOFAGEA/RETTALE PER IL 
MONITORAGGIO DELLA TEMPERATURA CORPOREA, IN PVC TERMOSENSIBILE CONTRATTUALE 
PER LA DURATA DI 6 MESI A TUTTO IL 30.06.2025. 

Ns prot. gara orig. 202002558 

 

Medtronic S.p.A., in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale in Milano, Via 
Varesina, n. 162 - 20156, C.F. e P. Iva 09238800156 (posta elettronica certificata): 
medtronicitalia.gare@legalmail.it, codice attività: 51462, iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano - al n. 
09238800156 REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 1275682 , aggiudicataria delle forniture 



\ 
 
 
 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.000,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

oggetto della richiesta di proroga, formula istanza per l’avvio del procedimento di revisione del 
prezzo.  

Solo per nostra memoria, si ricorda che nelle more dell’esecuzione del contratto si sono verificati eventi 
chiaramente non ascrivibili alla sfera di governabilità e prevedibilità da parte del Contraente che hanno 
impattato sul costo delle materie prime necessarie per la produzione dei beni oggetto del contratto e che 
rendono opportuna, e vieppiù necessaria, una rideterminazione dei prezzi del contratto anche al fine 
di poter garantire il mantenimento dello standard di qualità originario e funzionale al 
perseguimento dell’interesse della Pubblica Amministrazione.  

In particolare, si fa riferimento alle conseguenze degli eventi eccezionali, più che noti, legati alla pandemia 
da Covid-19 e successivi conflitti bellici, i quali hanno determinato una gravissima crisi anche economica 
globale, con conseguente notevole crescita dell’inflazione, ad oggi ai massimi storici rispetto agli ultimi 
quarant’anni. 

Il tutto a gravissimo danno degli operatori economici che si sono trovati a fronteggiare una smisurata e non 
controllata crescita del costo dei materiali, tale da rendere i prezzi inizialmente pattuiti nei contratti con 
le Amministrazioni non più praticabili. 

La stessa Anac con Delibera n. 227 del 11 maggio 2022, ha chiarito come: “L’adozione delle misure di lock-
down in Cina e la situazione bellica in corso in Ucraina sono eventi astrattamente ascrivibili alla categoria 
della causa di forza maggiore, potendo sostanziarsi in circostanze imprevedibili ed estranee al 
controllo dei fornitori. Pertanto, nel caso in cui sia reso oggettivamente impossibile o difficoltoso 
procedere con la necessaria regolarità e tempestività alla fornitura di beni per ragioni strettamente connesse 
a detti eventi”. E la medesima Autorità ha ricordato come la revisione dei prezzi si renda necessaria negli 
appalti per far fronte agli esorbitanti incrementi delle materie prime nei contratti in corso di esecuzione 
riguardanti servizi e forniture (Delibera n. 20 del 6 settembre 2022). 

Orbene, la revisione del prezzo si palesa necessaria proprio alla luce della finalità ad essa sottesa, che “è 
da un lato quella di salvaguardare l’interesse pubblico a che le prestazioni di beni e servizi alle 
pubbliche amministrazioni non siano esposte col tempo al rischio di 
una diminuzione qualitativa, a causa dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni stesse, 
e della conseguente incapacità del fornitore di farvi compiutamente fronte (cfr. Consiglio di Stato, Sez. 
VI, 7 maggio 2015 n. 2295; Consiglio di Stato, Sez. V, 20 agosto 2008 n. 3994), dall’altro di evitare che il 
corrispettivo del contratto di durata subisca aumenti incontrollati nel corso del tempo tali da sconvolgere il 



\ 
 
 
 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.000,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

quadro finanziario sulla cui base è avvenuta la stipulazione del contratto» (ancora Cons. Stato, n. 25/ 2017).” 
(Consiglio di Stato, sez. II,12 maggio 2021, n. 3768).  

Trattasi infatti di “un rimedio temperato di riequilibrio del sinallagma funzionale, in modo da assolvere 
all'esigenza di assicurare continuità al rapporto contrattuale in corso di svolgimento, soprattutto nell'ottica 
del perseguimento del pubblico interesse, senza che si giunga ad una rideterminazione del prezzo 
originario del servizio o della fornitura. […] è necessario che ricorrano circostanze eccezionali e 
imprevedibili, […] dovendo invece a tal fine farsi riferimento ad eventi, appunto eccezionali ed 
imprevedibili, tali da alterare significativamente le originarie previsioni contrattuali (cfr. in tal senso 
T.A.R. Napoli, Sez. I, 24 aprile 2014, n. 2306; T.A.R. Milano, Sez. I, 18 febbraio 2015, n. 435). Ciò anche al 
fine di evitare che il corrispettivo del contratto di durata subisca, nel corso del tempo, aumenti incontrollati 
tali da sconvolgere il quadro finanziario sulla cui base è avvenuta la stipulazione del contratto (cfr. 
Consiglio di Stato, Sez. V, 23 aprile 2014, n. 2052; id., Sez. III, 4 marzo 2015, n. 1074; id., Sez. III, 6 agosto 
2018, n. 4827).”( T.R.G.A., Sez. Autonoma Bolzano, 2/11/2022, n. 271). 

In ogni caso, la necessità di procedere ad una revisione dello stesso trae fondamento giuridico dai 
seguenti rilievi normativi. 

Anzitutto, detta possibilità può essere individuata all’articolo 106 del d.lgs. 50/2016, che disciplina 
genericamente la “modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, e che al comma 1 lett. c) prevede la 
possibilità di una modifica al contratto al verificarsi di entrambe le seguenti condizioni: “1) la necessità di 
modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. […]; 2) la modifica non altera la natura generale del 
contratto”. Stante la formulazione generica, la disposizione si applica estensivamente anche a quelle 
modifiche esecutive che siano diretta conseguenza delle mutate condizioni economiche della fornitura.  

In secondo luogo, si può far richiamo all’articolo 30 co. 8 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che “per 
quanto non espressamente previsto nel presente codice […] alla stipula del contratto e alla fase di 
esecuzione si applicano le disposizioni del codice civile”. 

Di conseguenza dovranno trovare applicazione alla presente fattispecie: 

- gli articoli 1175, 1176, 1375 del Codice civile che impongono alle parti del rapporto 
contrattuale di comportarsi secondo buona fede, correttezza e leale collaborazione nella fase 
esecutiva de contratto. 



\ 
 
 
 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.000,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

- la clausola di buona fede, oggi positivizzata altresì all’art. 1 co. 2 bis della l. 241/1990, e 
discendente direttamente dal dovere solidaristico di cui all’art. 2 Cost., si concretizza anche nel 
dovere a carico delle parti (e dell’Amministrazione) di collaborare per addivenire ad un’equa 
modifica delle condizioni del contratto, qualora vi siano stati eventi imprevedibili che abbiano 
alterato il preesistente equilibrio tra le prestazioni sinallagmatiche; 

 

Quanto precede trova autorevole conferma in quanto affermato dall’Ufficio del massimario e del ruolo 
della Corte di Cassazione il quale ha rilevato che: “Proprio la portata sistematica della buona fede 
oggettiva nella fase esecutiva del contratto ex art. 1375 c.c. assume assoluta centralità, postulando la 
rinegoziazione come cammino necessitato di adattamento del contratto alle circostanze ed esigenze 
sopravvenute…La rinegoziazione implica l’obbligo di contrarre secondo le condizioni che risultano 
“giuste” avuto riguardo ai parametri risultanti dal testo originario del contratto, riconsiderati alla luce 
dei nuovi eventi imprevedibili e sopravvenuti. Qualora le due parti siano disponibili, s'incontrano e 
concludono; qualora una delle due si neghi, è il giudice a decidere. (Relazione dell’8 luglio 2020 “Novità 
normative sostanziali del diritto “emergenziale” anti-Covid 19 in ambito contrattuale e concorsuale”). 

Alla luce di quanto esposto: 

• Essendosi presentate delle circostanze di fatto, non prevedibili al momento della stipulazione 
del contratto, che impediscono alla Scrivente di proseguire la fornitura alle medesime condizioni 
economiche; 

• Ritenendo necessario tutelare in primis l’interesse pubblico alla fornitura secondo certi standard 
qualitativi e quantitativi, e lo stesso interesse privato a non subire pregiudizi oltre il limite 
dell’aleatoreità delle normali relazioni commerciali; 

 
CHIEDE 

• di valutare la revisione di prezzi relativi alle forniture richiamate adottando come parametro 
iniziale di riferimento la variazione media dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo 
per famiglie di operai ed impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I)  

 
Vi suggeriamo di contattare il rappresentante di zona per qualsiasi dubbio o necessità. 
 



\ 
 
 
 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.000,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

Nel ringraziarVi per la cortese collaborazione, restiamo a disposizione per una eventuale interlocuzione e in 
attesa di una Vs. gradita risposta. 

Cordiali saluti. 

Medtronic Italia S.p.A.  
Un Procuratore  
DAVIDE SAITTA 



 

  

Praesidia Srl 
Via dei Lapidari. 19 
40129 – Bologna (Italia) 
Tel.: +39 051 321238 - 321408 
 
www.praesidia.it 
info@praesidia.it 
 

 

Reg. Imprese - C.F. - P.IVA: 03597020373 R.E.A. di Bologna n. 304233 
Cap. Soc. € 119.000 i.v. 
Registro A.E.E. n. IT18060000010440 
Registro Pile n. IT22080P00008048 
 
pec@praesidia.it 

 

 
  

Spett.le  
AOU AL 
Via Venezia, 16 – 15121 
ALESSANDRIA 

 
 
 
Vs. richiesta Prot. 0002034/2025 del 22/01/2025 
 
OGGETTO: Conferma prosecuzione contrattuale Lotto 9 
DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 – PRESA D’ATTO ESITI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA 
DALL’ASL AL PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E 
ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA – GARA N. 7712125. 
COMUNICAZIONE DI PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 6 MESI A TUTTO IL 30.06.2025. 
 
LOTTO 9 – CIG NUOVO B54C114072 – Contratto Areas 2021-136 KIT PER LAVANDA GASTRICA A CIRCUITO 
CHIUSO 
 
La sottoscritta ditta PRAESIDIA S.r.l. con sede a Bologna, cod. fiscale e partita IVA 03597020373, CONFERMA  
la propria disponibilità alla prosecuzione contrattuale della fornitura in oggetto alle medesime condizioni 
economiche fino al 30/06/2025. 
 

 
 
Cordiali saluti. 
 
 
Bologna, 22/01/2025 

http://www.praesidia.it/
mailto:info@praesidia.it
mailto:pec@praesidia.it


 
  

 
Via A. Zanini, n. 7, 40011 Anzola dell’Emilia (BO) 

C.F. e P.IVA Iscrizione Reg. Imprese: 02823921206 - R.E.A. BO-470408 
 Capitale Sociale: 10.000,00 € Interamente Versato 

Tel.: 051/29 60 179 – fax: 051/29 15 056 
PEC: novatech-ita@pec.it - e-mail: contatti@pulmoj.it 

 

RN/sf 
 
 
 

Spett.le, 
AOU ALESSANDIRA 
VIA VENEZIA, 6 
15121 ALESSANDRIA AL 
 
Comunicazione inviata a mezzo PEC: 
acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it 
E p.c.c. Dott.ssa D'Alessio Cinzia 
cinzia.dalessio@ospedale.al.it  
 
 
 
 
 

Oggetto: Riscontro a conferma Vs. Prot. 0002034/2025 AD OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 
25.02.2021 – PRESA D’ATTO ESITI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DALL`ASL AL PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA 
AZIENDA OSPEDALIERA – GARA N. 7712125. COMUNICAZIONE DI PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 
6 MESI A TUTTO IL 30.06.2025. Offerta prot. n.117231 del 05.10.2020 EX LOTTO 15 – CIG NUOVO B54C2BCE53 
Contratto Areas 2021-143 CANNULA PER ASPIRAZIONE 

 

Facciamo seguito a Vs. cortese richiesta pari oggetto per comunicare nostra accettazione della proroga per la 
sopracitata procedura, sino alla data 30/06/2025. 

A disposizione per qualsiasi ulteriore richiesta. 

 
Distinti Saluti, 
 
Raffaele Nanni 
Legale rappresentante 
Pulmoj S.r.l. 

       Documento sottoscritto digitalmente 
 
Luogo: Anzola dell’Emilia, BO  
Data: 03/02/2025 

 
 

 
 
 

 

 

mailto:novatech-ita@pec.it
mailto:contatti@pulmoj.it
mailto:acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it
mailto:cinzia.dalessio@ospedale.al.it


Azienda Ospedaliero - Universitaria di Alessandria

Protocollo 0002123 del 23/01/2025 09:32

Da TELEFLEX MEDICAL SRL <gare@teleflex.legalmail.it>

A acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it

CC

Assegnatari A Procedure di Acquisto e Approvvigionamento - Acquisti dispositivi medici, farmaci e mat.
economale

Assegnatari

Casella Corrispondenza PEC acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it

Tipo Entrata

Allegati Comunicazioni ditte gara sonde e sondini.pdf.p7m (Principale)

Oggetto I: Prot. 0002034/2025 - DETERMINAZIONE NR. 334 DEL 25.02.2021 - PRESA D`ATTO
ESITI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DALL`ASL AL PER L`AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED
ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPE

Messaggio Buon giorno, in merito a quanto in evidenza siamo spiacenti comunicare l’impossibilità a
confermare la prosecuzione contrattuale circa SONDA RETTALE IN GOMMA ROSSA
AUTOCLAVABILE in quanto sono andate dismesse e non piu fornibili. Purtroppo allo stato
attuale non disponiamo di una possibile soluzione alternativa da poter proporre. A
disposizione Cordialmente TELEFLEX MEDICAL SRL UFFICIO GARE Da: acquisti-
logistica@pec.ospedale.al.it <acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it> Inviato: mercoledì 22
gennaio 2025 14:20 A: Benefis Srl <vendite@pec.benefis-medical.com>; Cair Italia Srl
<cair@pec.gdpitalia.com>; Cardinal Health Italy 509 Srl
<ufficiogare.cardinalhealth@legalmail.it>; Draeger Italia Spa <draegeritalia@legalmail.it>;
Medtronic S.P.A. <medtronicitalia.gare@legalmail.it>; Praesidia Srl <praesidia@pec.it>;
Pulmoj Srl <gare@pulmoj.it>; Teleflex Medical Srl <gare@teleflex.legalmail.it>; Vygon Italia
Srl <gare@pec.vygon.it> Oggetto: Prot. 0002034/2025 - DETERMINAZIONE NR. 334 DEL
25.02.2021 – PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DALL`ASL
AL PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER
ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA
OSPE... COMUNICAZIONE DI PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 6
MESI A TUTTO IL 30.06.2025.

Dati Generali

Riferimenti

Classificazio Titolario:/A/08/01

Riservatezza

Tag

Note

Altro

Ricevuto il 23/01/25 9.22

Creato il 23/01/25 9.24

Altri Allegati

Data e ora di arrivo

Data documentazione

Tipologia documentazione

Modalità di trasmissione

Assegnato dal Direttore

Allegati della Direzione

Note della Direzione

Protocollo (emergenza)

Data protocollo



Provvedimento

Motivo Annullamento

Data Scadenza

Scadenza Giorni 0.0

Evaso

Attività

Nome attività: Assegnazione (A)

Creata il: 23/01/2025 09:32

Stato: Da completare

Note apertura: Attivita' assegnata da apironti

Attività assegnata a: Procedure di Acquisto e
Approvvigionamento - Acquisti dispositivi medici, farmaci e

mat. economale
ldapbind_digione

Note chiusura:



VYGON ITALIA S.r.l.

Viale dell'industria, 60   - 35129 PADOVA - Italia

Tel. 0498297811 / Fax 0497808770

http://www.vygon.it - Email: 

Codice Fiscale: 02173550282 - Partita IVA: IT02173550282

Capitale Sociale: EUR 1.130.000,00 i.v. - REA PD - 212756

Cod. SDI: A4707H7

AZIENDA OSPED.SS.ANTONIO-BIAGIO E ARRIGO 

VIA VENEZIA, 16
15100  ALESSANDRIA  AL

Spettabile

Padova,    30  Gennaio  2025

Alla cortese Attenzione di: S.C. PROCESSI AMM.GEN E APPROVVIGIONAMENTO

Ns. Riferimento OFF2500362 PV/GM

Vs. Riferimento VS.PROT. 0002843/2025 -  PROCEDURA   del   30/01/2025

Oggetto: OFFERTA ECONOMICA 

Con riferimento alla Vostra richiesta, la società VYGON ITALIA S.r.l., con sede legale in Padova, V.le dell'Industria, 60 - Cod. 

Fisc. e Part. IVA 02173550282, trascrive di seguito migliore offerta per l 'eventuale fornitura di:

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 2201362.0871 SONDA NUTRIFIT PUR MAND. CM125 CH08 CHIU - VYGON

CND: G02020102 Nr. Repertorio: 1472556

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 25   Pezzi  24,42

Prezzo  € undicivirgolasettantaquattrocad.  netto 11,7400

 293,5000 duecentonovantatrèvirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 2201362.1071 SONDA NUTRIFIT PUR MAND. CM125 CH10 CHIU - VYGON

CND: G02020102 Nr. Repertorio: 1472556

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 25   Pezzi  24,42

Prezzo  € undicivirgolasettantaquattrocad.  netto 11,7400

 293,5000 duecentonovantatrèvirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 2201362.1271 SONDA NUTRIFIT PUR MAND. CM125 CH12 CHIU - VYGON

CND: G02020102 Nr. Repertorio: 1472556

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 25   Pezzi  24,42

Prezzo  € undicivirgolasettantaquattrocad.  netto 11,7400

 293,5000 duecentonovantatrèvirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Pagina 1 di 3 - segue -



VYGON ITALIA S.r.l.

Viale dell'industria, 60   - 35129 PADOVA - Italia

Tel. 0498297811 / Fax 0497808770

http://www.vygon.it - Email: 

Codice Fiscale: 02173550282 - Partita IVA: IT02173550282

Capitale Sociale: EUR 1.130.000,00 i.v. - REA PD - 212756

Cod. SDI: A4707H7

AZIENDA OSPED.SS.ANTONIO-BIAGIO E ARRIGO 

VIA VENEZIA, 16
15100  ALESSANDRIA  AL

Spettabile

Vs. Riferimento VS.PROT. 0002843/2025 -  PROCEDURA   del   30/01/2025

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 2201362.1471 SONDA NUTRIFIT PUR MAND. CM125 CH14 CHIU - VYGON

CND: G02020102 Nr. Repertorio: 1472556

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 25   Pezzi  24,42

Prezzo  € undicivirgolasettantaquattrocad.  netto 11,7400

 293,5000 duecentonovantatrèvirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 2201362.1671 SONDA NUTRIFIT PUR MAND. CM125 CH16 CHIU - VYGON

CND: G02020102 Nr. Repertorio: 1472556

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 20   Pezzi  24,42

Prezzo  € undicivirgolasettantaquattrocad.  netto 11,7400

 234,8000 duecentotrentaquattrovirgolaottoPrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 220000134012 SONDA GASTRO-DUODENALE SALEM PUR CH 12 - VYGON

CND: G020299 Nr. Repertorio: 74655

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 10   Pezzi  16,02

Prezzo  € settevirgolasessantacinquecad.  netto 7,6500

 76,5000 settantaseivirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 220000134014 SONDA GASTRO-DUODENALE SALEM PUR CH 14 - VYGON

CND: G020299 Nr. Repertorio: 74655

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 10   Pezzi  16,02

Prezzo  € settevirgolasessantacinquecad.  netto 7,6500

 76,5000 settantaseivirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 220000134016 SONDA GASTRO-DUODENALE SALEM PUR CH 16 - VYGON

CND: G020299 Nr. Repertorio: 74655

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 10   Pezzi  16,02

Prezzo  € settevirgolasessantacinquecad.  netto 7,6500

 76,5000 settantaseivirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Pagina 2 di 3 - segue -



VYGON ITALIA S.r.l.

Viale dell'industria, 60   - 35129 PADOVA - Italia

Tel. 0498297811 / Fax 0497808770

http://www.vygon.it - Email: 

Codice Fiscale: 02173550282 - Partita IVA: IT02173550282

Capitale Sociale: EUR 1.130.000,00 i.v. - REA PD - 212756

Cod. SDI: A4707H7

AZIENDA OSPED.SS.ANTONIO-BIAGIO E ARRIGO 

VIA VENEZIA, 16
15100  ALESSANDRIA  AL

Spettabile

Vs. Riferimento VS.PROT. 0002843/2025 -  PROCEDURA   del   30/01/2025

Quantita' richiesta:  25,00

Cod. 220000134018 SONDA GASTRO-DUODENALE SALEM PUR CH 18 - VYGON

CND: G020299 Nr. Repertorio: 74655

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 10   Pezzi  16,02

Prezzo  € settevirgolasessantacinquecad.  netto 7,6500

 76,5000 settantaseivirgolacinquePrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  10,00

Cod. 220000034016 SONDA GASTRO-DUODENALE SALEM CH 16 - VYGON

CND: G020299 Nr. Repertorio: 67989

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 10   Pezzi  7,31

Prezzo  € trevirgolacinquantaquattrocad.  netto 3,5400

 35,4000 trentacinquevirgolaquattroPrezzo netto per conf. €

Quantita' richiesta:  10,00

Cod. 220000034018 SONDA GASTRO-DUODENALE SALEM CH 18 - VYGON

CND: G020299 Nr. Repertorio: 67989

IVA 22% Unità di Misura: Pezzi Le confezioni sono da 10   Pezzi  7,31

Prezzo  € trevirgolacinquantaquattrocad.  netto 3,5400

 35,4000 trentacinquevirgolaquattroPrezzo netto per conf. €

Restiamo a Vostra disposizione per ogni informazione in merito ed inviamo i migliori saluti .

I.V.A. : a Vostro carico

Mandato 60gg data fattura

Consegna : PORTO FRANCO

Validita' offerta : 31 GENNAIO 2026

Modalita' Pagamento :

  VYGON ITALIA S.r.l.                

   Customer Service

 Giovanna Morandin

Pagina 3 di 3



 

Customer Service: 

Tel.: +39 06 945 05 817 

email: it.cs@cardinalhealth.com 

Ufficio Gare: 

Fax: +39 06 833 61 890 

email: ufficiogare@cardinalhealth.com 

Cardinal Health Italy 509 S.r.l., con socio unico 

 

Via Ostiense, 131/L, Scala C – V Piano C/O Regus, 

CAP: 00154 Roma, Italia  

 

 

 

Cardinal Health Italy 509 S.r.l. con socio unico. Cap. Soc. 10.000,00 euro i.v. REA: RM - 1459074. N. Iscrizione Registro delle Imprese di 

Roma CF/ P.IVA 09158150962. PEC: cardinalhealthitaly509@legalmail.it. Sede legale: Via Ostiense, 131/L, CAP: 00154 Roma, Italia 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Cardinal Health Ireland Unlimited Company (con sede in Irlanda). 

 

P
a
g
in

a
 1

 d
i 
2
 

SPETTABILE 
AOU AL 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Roma, 23/01/2025  
 
OGGETTO: FORNITURA DI SONDE E SONDINI PER ALIMENTAZIONE E ASPIRAZIONE ED ACCESSORI OCCORRENTI A 
QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA – GARA N. 7712125 

 

La sottoscritta Raffaella Agazio, nata ad Avellino il 22/07/1978,  residente in Roma – Via Saluzzo, n. 8 
CAP 00182, C.F.: GZARFL78L62A509A, Procuratore Speciale della CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L 
con sede legale in Via Ostiense 131/L, 00154 Roma, Italia, - C.F. e P.I. n. 09158150962, munita dei 
necessari poteri di rappresentanza e consapevole delle responsabilità che assume e delle sanzioni 
stabilite dalla legge nei confronti di chi attesta il falso nelle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del 
D.P.R. n. 445 del 2000,   

 
  

Dichiara 
 

 
Che la Scrivente Ditta è impossibilitata a prorogare le condizioni di fornitura fino alla data del 
30/06/2025, come da Vs richiesta, in quanto i codici prodotto offerti ai lotti 8 e 14 della procedura in 
oggetto sono stati già discontinuati e non sono pertanto più disponibili. 
 
 
 
 
 
 

In fede, 

Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 

Un procuratore speciale 

Raffaella Agazio 

(nata ad Avellino il 22/07/1978) 

mailto:it.cs@cardinalhealth.com
mailto:ufficiogare@cardinalhealth.com
mailto:cardinalhealthitaly509@legalmail.it

	Documento sottoscritto digitalmente
	Luogo: Anzola dell’Emilia, BO
	Data: 03/02/2025

		2025-02-04T17:56:13+0100




